
Tolken fra Darfur besøger Danmark

Darfur regionen i Sudan har siden 2003 været hærget af 
en konflikt, som har drevet millioner af mennesker på 
flugt. Den 15. maj kl. 17.00 er Amnesty International vært 
for et gå-hjem-møde i Politikens foredragssal med en af 
de fordrevne nemlig Daoud Hari – Tolken fra Darfur.

Daoud Hari giver i sin bog ”Tolken fra Darfur” læseren adgang 
til den ellers utilgængelige Darfur region, hvorfra medierne så 
sjældent rapporterer, for efter flere år med de samme 
voldsomme historier om drab, plyndringer og voldtægt er 
nyhedsværdien efterhånden dalende. Men konflikten er langt 
fra overstået, og som Daoud venter flere millioner mennesker 
fortsat på at kunne vende hjem. 

Da hans landsby blev angrebet og brændt ned i 2003 søgte 
Daoud sammen med de andre overlevende mod nabolandet Chad. Her fik han ved hjælp 
af sine engelskkundskaber arbejde som oversætter og guide for de journalister og 
internationale nødhjælpsorganisationer, der begyndte at ankomme til området. Darfur var, 
som i dag, forbudt område for journalister, og alle der hjalp dem gjorde det med livet som 
indsats, og Daoud er tæt på at miste sit, da han pågribes af oprørere, der senere udleverer 
ham til regeringsstyrker. Under sin tilbageholdelse udsættes han for tortur, men overlever 
og kan i dag fortælle sin bemærkelsesværdige historie. 

I Darfur arbejdede Daoud Hari inden sin tilfangetagelse for blandt andet The New York 
Times, NBC og BBC samt FN og flere nødhjælpsorganisationer.   

Konflikten i Darfur mellem oprørsgrupper på den ene side og regeringsstyrker samt de 
regeringsstøttede Janjawid militser på den anden er blevet betegnet som en af verdens 
værste humanitære katastrofer. De sidste 5 år er mere end 90.000 mennesker blevet slået 
ihjel, og yderligere 200.000 er døde som følge af sult, sygdom og andre konfliktrelaterede 
årsager. Over 2,5 millioner mennesker er blevet fordrevet fra deres hjem og lever nu i
flygtningelejre i Darfur og nabolandet Chad.

Et enstemmigt Sikkerhedsråd i FN vedtog i slutningen af juli 2007 en resolution med
mandat til indsættelse af en fredsbevarende styrke med soldater fra både FN og Den 
Afrikanske Union. De fredsbevarende soldater har dog ikke lov til at afvæbne de stridende 
parter i Darfur, og ud af de godt 19.500 soldater mandatet giver tilladelse til, er ikke 
engang halvdelen på plads på nuværende tidspunkt. Derfor er sikkerhed forsat en 
mangelvare for de civile i Darfur.  
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